
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 08/T/16 
 

OGGETTO:  LAVORI DI COLTIVAZIONE DI CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’ CASCINA 

PITOCCA NEL COMUNE DI FRUGAROLO, EX L. 69/78 E S.M.I. DITTA E.L.C.I. S.A.S. - 

POS. M1092A. 

SVINCOLO PARZIALE GARANZIA FIDEIUSSORIA LOTTO N. 4. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– VISTA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.05.2007 con la quale è stata modificata e rinnovata l’autorizzazione 

all’esercizio di cava di sabbia e ghiaia in località Cascina Pitocca alla ditta E.L.C.I. s.a.s. con sede in Casal Cermelli 

(AL), via Frugarolo n. 12; 
 

– CONSIDERATO che in esecuzione del disposto dell’art. 7, comma III, L.R. 69/78, la Provincia di Alessandria, 

Dipartimento Ambiente, Territorio e Infrastrutture, Servizio Attività Estrattive, ha provveduto alla determinazione 

dell’importo della cauzione o garanzia assicurativa fissato in €. 1.619.393,09 che è stata rilasciata dalla Lloyd Italico, 

agenzia Fossati Mario & C. s.n.c. di Alessandria con n. LU12/00A0029649 ed effetto dal 02.046.2007 a favore del 

Comune di Frugarolo; 
 

– DATO ATTO che in data 06.06.2013 la ditta E.L.C.I. s.a.s. ha comunicato con nota pervenuta a questo Comune il 

08.06.2013, protocollata al n. 1543, di aver ultimato l’intervento di coltivazione della cava in oggetto e di recupero 

ambientale relativamente al lotto 4 e con la medesima ha richiesto lo svincolo parziale della garanzia fideiussoria 

prestata a favore del Comune di Frugarolo; 
 

– VISTA la deliberazione della G.R. n. 13-2611 del 19.04.2006 recante le linee guida per gli interventi di recupero 

ambientale dei siti di cava; 
 

– VISTO il verbale di accertamento in data 26.07.2013 della Provincia di Alessandria, Dipartimento Ambiente, Territorio 

e Infrastrutture, Direzione Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, Ufficio Attività Estrattive, protocollato 

al n. 2027 in data 03.08.2013 con il quale è stato accertato che sono state eseguite correttamente tutte le opere di 

recupero ambientale previste nel provvedimento autorizzativo, relativamente al lotto 4; 
 

– VISTO il nulla-osta della Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, 

Ufficio Attività Estrattive, n.p.g. 74789 del 30.07.2013, alla liberazione della garanzia fideiussoria presentata in 

ottemperanza al disposto della succitata deliberazione di G.R.; 
 

– RITENUTO pertanto necessario procedere allo svincolo parziale della fideiussione assicurativa sopra indicata per un 

importo di €. 808.897,96 in quanto sono trascorsi 24 mesi dalla data presunta di rinverdimento ed impianto; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di svincolare per l’importo di €. 808.897,96 la polizza fidejussoria n. LU12/00A0029649 con effetto dal 02.04.2007 e 

appendice di precisazione in data 11.07.2007 dalla Lloyd Italico, Divisione della Toro Assicurazioni, Agenzia Fossati 

Mario & C. s.n.c. di Alessandria in virtù di quanto espresso in premessa; 

2) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.02.2016 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 20.02.2016 AL 07.03.2016 

 

Frugarolo, lì 20.02.2016 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 
 

 
 


